令和６年９月 17日

庄 内 総 合 支 庁

庄内支庁記者会 各位

（管内報道関係機関 各位）

～若者の地元定着・回帰を考える～

令和６年度庄内若者定着促進会議の開催について

少子高齢化、人口減少が加速する中、労働力を確保し、地域の維持発展に不可欠な若者の定着

を促進するため、産・学・官・金・労・言の各界が、危機感を共有しながら意思疎通を図り、人

材の定着・回帰を促進する施策の検討を行う「庄内若者定着促進会議」を以下のとおり開催いた

しますのでお知らせします。

【概 要】

１ 日 時 令和６年９月 24日（火）午後１時 30分から午後４時まで

２ 場 所 いろり火の里 なの花ホール１階 多目的ホール

３ 内 容

（1） 説明

ア 若者定着の現状について

イ  庄内総合支庁における若者定着・回帰促進に向けた取組みについて

ウ 「若者の県内定着・回帰の促進に向けた県外進学者の県内企業への就職に係る実態

調査」結果について

エ 庄内総合支庁における女性を対象とした定着・回帰促進の取組みについて

（2） 意見交換

  ＜テーマ＞「若年女性の定着・回帰促進のための更なる取組みについて」

          合同会社work life shift 代表 伊藤 麻衣子 氏による「若年女性の定着・

回帰促進のための取組事例」についての講演の後、テーマに沿って意見交換

４ 出席予定機関

区 分 機関・団体

産 業 界
酒田商工会議所、鶴岡商工会議所、庄内地区商工会広域連携協議会、

庄内みどり農業協同組合、株式会社荘内銀行、鶴岡信用金庫

労 働 界 連合山形酒田飽海地域協議会

教 育 界
小学校長会、中学校長会、高等学校長会、東北公益文科大学、

鶴岡工業高等専門学校、私立高等学校

報道機関 株式会社山形新聞社、株式会社荘内日報社

行   政 酒田公共職業安定所、鶴岡公共職業安定所、管内市町、庄内教育事務所

 担当：産業経済部地域産業経済課

産業振興専門員 佐藤 慎二

電話：０２３５－６６－５４８４

報道監 総務企画部長 早坂 誠司